SCRIPTA

Numéro Scripta : 9669

Auteur(s) : Raoul Gelbert de Longvillers [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Raoul Gelbert de Longvillers concède et confirme aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] les donations de trois acres de terre à Lamberteria faites par son père Roger Gelber. Il y ajoute deux acres sises à côté de cette terre en tant que sa propre donation auxdits moines.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H935.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 399-391, p. 85.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Les biens à Longvillers ne sont pas mentionnés dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Radulfus Gelbert de Lunvileris concessi et confirmavi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servientibus donationes quas Rogerus Gelbert, pater meus, donavit illis, scilicet tres acras terre sitas inter Capelvilla et Corcellis in Lamberteria. Addidi etiam ex dono meo duas acras terre sitas in dicto loco juxta latus (sic ?) aliarum trium acrarum in dicta Lamberteria. Has autem donationes ego Radulfus dedi et confirmavi dictis monachis pro salute anime mee et patris et matris mee et omnium antecessorum et successorum meorum in puram et perpetuam elemosinam, liberas et quietas ab omni servitio et auxilio et consuetudine et ab omni seculari exactione. Si quis igitur aliquo tempore aliquid de predictis donationibus quacumque occasione exegerit, ego et heredes mei eas de nostro proprio adquietabimus et ut elemosinam decet, eas liberas esse faciemus. Quod ut firmum et stabile habeatur, presenti carta sigillo meo munita confirmavi. Testibus his, Serlone sacerdote, Roberto de Lunvilers, Willelmo de Lunvilers, Ricardo Pielleve, Radulfo Gorel, Roberto Auh', Roberto filio Teoldi.